

Số: 57/KH-UBND

Gia Viên, ngày 16 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 (Kế hoạch số 173/KH-UBND) của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ (Nghị quyết số 138/NQ-CP) và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 (Kế hoạch hành động số 07-KH/TU) của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Kế hoạch số 07-KH/ĐU ngày 12/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, Ủy ban nhân dân phường Gia Viên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP, Kế hoạch hành động số 07-KH/TU và Kế hoạch số 173/KH-UBND nhằm phát triển kinh tế tư nhân tại phường Gia Viên.

- Tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tư duy của hệ thống chính trị và nhân dân đối với hộ kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch triển khai phải sát với điều kiện thực tế của địa phương. Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể của các phòng, đơn vị có liên quan để phân công “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền”, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao theo đúng thời gian, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được đề ra tại Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP, Kế hoạch hành động số 07-KH/TU và Kế hoạch số 173/KH-UBND nhằm phát triển kinh tế tư nhân tại phường Gia Viên.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết năm.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu đến năm 2030

- Tuyên truyền vận động chuyển đổi từ hộ kinh doanh lớn sang thành lập doanh nghiệp hoạt động hiệu quả, bền vững là cầu nối đến với nhân dân trong phường; hình thành các mô hình liên kết sản xuất gắn với chuỗi giá trị, ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số.

- Phối hợp với Sở Tài chính về việc giải quyết chính sách việc làm cho các lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Phấn đấu năng suất lao động tăng bình quân của doanh nghiệp theo đà tăng trưởng của UBND thành phố.

- Số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn là 1.888 doanh nghiệp.

- Số cơ sở sản xuất kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp là 30 cơ sở; có trên 755 doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo.

- Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đăng ký kinh doanh trước hạn, đúng hạn đạt 100%.

2. Tầm nhìn đến năm 2045

- Khu vực kinh tế tư nhân của Phường Gia Viên phát triển nhanh, mạnh, bền vững; phấn đấu đến năm 2045 có trên 2.000 doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn phường; tăng số lượng doanh nghiệp sử dụng ứng dụng công nghệ cao.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức tư duy của người dân và doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng của phường, phổ biến Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP, Kế hoạch hành động số 07-KH/TU và Kế hoạch số 173/KH-UBND nhằm phát triển kinh tế tư nhân của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

- Tập trung tuyên truyền các hộ kinh doanh lớn chuyển đổi thành lập doanh nghiệp hoạt động hiệu quả.

2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật liên quan, giảm thủ tục hành chính.

- Phối hợp với các Sở ban ngành trong việc rà soát điều kiện đầu tư kinh doanh để sửa đổi hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi nhằm chuyển toàn bộ các điều kiện kinh doanh, giấy phép, chứng nhận sang thực hiện công bố và hậu kiểm, trừ một số ít lĩnh vực bắt buộc phải thực hiện thủ tục cấp phép theo quy định và thông lệ quốc tế theo kế hoạch của các bộ, ngành.

- Triển khai chính sách hỗ trợ đất đai, vốn vay ưu đãi, thuế, khoa học công nghệ cho hộ kinh doanh, doanh nghiệp.

- Đề xuất cung cấp miễn phí các nền tảng số, phần mềm kế toán dùng chung, dịch vụ tư vấn pháp lý, đào tạo về quản trị doanh nghiệp, kế toán, thuế, nhân sự pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn phường sau khi có hướng dẫn của Thành phố và Chính phủ.

- Đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng cơ chế chính sách để cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh, ưu tiên chủ doanh nghiệp, hộ kinh doanh ... vay vốn với lãi suất ưu đãi và hạn mức cho vay phù hợp.

3. Phát triển nguồn nhân lực

- Phối hợp, giới thiệu đào tạo các lớp giám đốc, kế toán, cán bộ quản lý cho doanh nghiệp.

- Tăng cường hợp tác với các cơ sở đào tạo nâng cao trình độ quản lý cho chủ hộ kinh doanh, mở rộng chuyển đổi thành doanh nghiệp hoặc liên kết kinh doanh.

4. Ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số

- Hỗ trợ hộ kinh doanh, doanh nghiệp áp dụng công nghệ sản xuất tiên tiến vào thực tiễn hoạt động kinh doanh của đơn vị.

- Cập nhật và chuẩn hóa hệ thống chỉ tiêu, số liệu thống kê, cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp, hộ kinh doanh; liên thông chia sẻ dữ liệu giữa các sở, ngành, địa phương trong quản lý hoạt động của doanh nghiệp, hộ kinh doanh; công bố điều kiện gia nhập thị trường đối với các ngành, nghề, lĩnh vực; có cơ chế phù hợp chia sẻ hệ thống dữ liệu cho các cơ quan, tổ chức nghiên cứu, tư vấn, phản biện chính sách.

- Áp dụng cơ chế Một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Thực hiện xây dựng sàn thương mại điện tử, hệ thống truy xuất nguồn gốc khi có hướng dẫn của UBND Thành phố.

Nhiệm vụ cụ thể của các phòng, đơn vị được phân công phù hợp với tình hình phát triển kinh tế tại phường, các nội dung được thực hiện theo Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố (*Có Phụ lục kèm theo*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị phường chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

2. Giao phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị phường tham mưu, tổng hợp báo cáo cho Ủy ban nhân dân phường khi có chỉ đạo của các Sở, ban, ngành thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Chu Thanh Lương

